
 

COMUNE DI LOCULI 
(PROVINCIA DI NUORO) 

 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Deliberazione n° 18 
Del 25-06-2021 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 
DELLESERCIZIO 2020. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 
267/2000). 

 
 
L’anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 19:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Seconda convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A 
 
Luche Alessandro P Puggioni Graziano P 
Mereu Mauro A Puggioni Erika P 
Marras Roberto P Secci Vincenzo A 
Chessa Giuseppe P Podda Gian Mario A 
Fois Efisio A Sini Santina A 
Cambedda Giuseppina P   
  Presenti n.    6 
  Assenti n.    5 
 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dott. MARIO MATTU 
Il Sindaco  Avv. Alessandro Luche assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti 

per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
La seduta è Pubblica 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 

- in data odierna il Consiglio Comunale si è riunito in modalità mista (telematica e presenza), in 
conformità a quanto disposto con Decreto del Sindaco n.1 del 14/05/2020 - emanato in attuazione del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 - al fine di rispettare le misure restrittive adottate dal Governo per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica COVID19; 



 

2 
 

- tutti i componenti presenti del Consiglio Comunale sono riuniti nella sala Consiglio nel rispetto 
delle disposizioni governative sul distanziamento sociale; 

- partecipa alla seduta, in videochiamata il Dott. Mario Mattu nella sua qualità di Segretario 
comunale; 

 

PRESO ATTO della volontà espressa all’unanimità dei consiglieri presenti in aula per invertire la 

trattazione dei punti all’ordine del giorno prevedendo l’esame del punto n. 4 dopo quello n. 8 relativo 

all’approvazione del regolamento comunale per l’applicazione della TARI; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 08/03/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 16 in data 25/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 



 

3 
 

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020., il risultato di 
amministrazione  risulta : 

  
 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua 
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi; 
 
Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 



 

4 
 

 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di 
tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 
222 e 195 del Tuel; 
 
Atteso che: 

o non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa 
entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato; 
 

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
dell’esercizio 2021 per la realizzazione di una rotonda  stradale; 
Dato atto che: 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 
bilancio, con particolare riferimento alla: 

 verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
 verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023. 

del Fondo crediti dubbia esigibilità,  
 
Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 

che non esistono debiti fuori bilancio; 
   che permangono gli equilibri di bilancio 
   che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 

 
Visto l’allegato  che fa parte integrante e sostanziale del presente atto1: 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato   quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

                                                           
1 Si esclude in questa sede l’ipotesi dell’estinzione anticipata di mutui. 



 

5 
 

Il Sindaco sottopone al voto del Consiglio Comunale la predetta proposta e il Consiglio 
Comunale, con n. 6 voti favorevoli, zero contrari e nessun astenuto, espresse per alzata di 
mano e secondo le modalità indicate dal decreto sindacale n. 1 del 14/05/2020; 

DELIBERA 

 
1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. 

n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2020…, come di seguito specificato: 
 

Fondi accantonati       Euro 93.589,25 

Fondi vincolati       Euro 667.780,37 

Fondi liberi:        Euro 741.545,13 

Finanziamento spese di investimento    Euro 438.951,60… 

TOTALE AVANZO APPLICATO     Euro 230.000,00 
 

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione 
residuo risulta così composto: 

 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 93.589,25  0 , 93.589,25 , 

Fondi vincolati 667780,37 , 0 , 667780,37 , 

Fondi destinati 438951,60 , 0 , 438951,60 , 

Fondi liberi 741545,13 , 230.000,0

0 

, 511545,13 , 

TOTALE 
1941866,3

5 

 230.000,0

0 

, 1711866,3

5 

, 

 
3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023. le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-
bis, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

6 
 

 
 
  



 

7 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

Avv.  Alessandro Luche Dott. MARIO MATTU 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 si esprime parere: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 
Visto per il parere tecnico contabile: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Data 05-07-2021 

 
Il Responsabile 

 Dott.  MARIO MATTU 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
⊠ diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
Data 05-07-2021 

 
Il Responsabile 

 Dott.  MARIO MATTU 

 


